

- Řeka Lubina ve Vlčovicích vzala kus břehu (str. 2)
- Žáci Motýlka absolvovali první pobyt v Londýně (str. 3)
- Loutkáři z Rolničky na letošek chystají premiéru (str. 4)

Společnost TEPLLO na přeplatcích vyplatí 45 milionů

Kopřivnice (hod) – Lidé bydlící v domech napojených na centrální vytápění obdrželi letos ve vyúčtování služeb rekordně velké přeplatky za topení a teplou vodu.

Společnost TEPLLO Kopřivnice letos vyplatí na přeplatcích svým odběratelům

45 milionů korun, což je téměř trojnásobek loňského přeplatku. Důvodem je to, že v roce 2014 nebyla téměř žádná zima a v září byl uveden do provozu nový systém, který výrazně snížil náklady na dodávku tepla.

„Za celý rok jsme vloni prodali nej-

méně gigajoulů v celé historii centrálního zásobování teplem Kopřivnice, a to celkem 143 771 GJ, přičemž např. v relativně teplém roce 2013 to bylo 172 379 GJ. Toto snížení se promítlo v objemech nakupovaného tepla, které má zásadní vliv na celkové náklady tepelného hos-

podářství, protože tvoří více než 80 % celkových nákladů,“ uvedl Igor Kocurek, jednatel společnosti TEPLLO Kopřivnice.

Na snížení nákladů na dodávku tepelné energie mělo velký vliv také dokončení projektu Modernizace tepelných sítí v Kopřivnici, kdy v září došlo k pře-

pojení starého a nového systému, který mimo jiné mění způsob stanovení ceny tepla za dodanou tepelnou energii. Nová smlouva s dodavatelem tepla nepředpokládá doúčtování tepelné energie, ale cena je fixní po celý rok.

(Pokračování na straně 2)

Téměř všechny subjekty obdržely dotace, o které žádaly město

Kopřivnice (hod) – Kopřivnická radnice podporuje sport i kulturní aktivity pro využití svých občanů. Proto každoročně vypisuje dotační programy nejen pro podporu činnosti sportovních klubů, kulturních spolků, zájmových organizací či seskupení, ale také pro podporu mezinárodních vztahů.

V rozpočtu města na letošní rok je počítáno v oblasti sportu s částkou ve výši 8 091 400 korun, v kultuře 510 500 korun a podpora mezinárodních aktivit činí 150 tisíc korun.

Jednou z podmínek pro podávání žádostí je soustavná a zároveň pravidelná činnost, která je provozována na území Kopřivnice. Termín pro podávání žádostí o dotaci na letošní rok byl do 15. prosince 2014.

(Pokračování na straně 2)

Manažeři Tatry doufají v brzké obnovení dodávek dílů do Indie

Bangalore (dam) – Přesně před týdnem došlo v indickém městě Bangalore k podpisu memoranda o porozumění mezi českou společností Tatra Trucks a indickou státní firmou BHEL zabývající se vývojem, výrobou a prodejem těžební, stavební, železniční a obranné techniky. Manažeři kopřivnické automobilky si od tohoto aktu slibují, že ještě letos začnou na základě finalizovaných kontraktů jednat o prodeji do Indie originální náhradní díly a rozložené sady podvozků, které BHEL ve svém závodě složí a postaví nástavbu dle potřeby.

„Kdy přivezu do Kopřivnice první indickou objednávku, o tom nechci spekulovat, ale po dvouletém vyjednávání věřím, že cíl je na dosah,“ uvedl předseda představenstva a obchodní ředitel Tatra Trucks Petr Rusek. Ten také ocenil politickou podporu ministrů zahraničí, obrany i prezidenta Zemana.

(Pokračování na straně 2)

Bezhotovostní výkupy kovů budou problém, tvrdí bezdomovci

Kopřivnice (dam) – Praxe, kdy za vykoupený šrot dostávají lidé peníze na ruku, od 1. března končí. Vstupuje v platnost vyhláška ministerstva životního prostředí, podle které budou moci sběrný za některé druhy odpadu platit pouze bezhotovostně. Zatímco někteří tento krok vítají a slibují si od něj snížení počtu případů rozkrádání kovů, lidé, kteří si na prostředcích výkupu sběru přivydělávají pár korun, tvrdí, že je toto opatření zažene do ještě hlubší sociální pasti.

„Sbíráme papír a staré železo, když nám je někdo dá, a vozíme jej

do sběrný, tímto způsobem jsme schopni si ve dvou za týden přivydělat zhruba patnáct set korun,“ říká dvaapadesátiletý bezdomovec Jiří, který s kamarádem Jarou patří k místním „sběračům“. Peníze využívají podle svých slov na jídlo a tabák a starají se také o dalšího člověka bez domova, který nemá vůbec žádný příjem a navíc nemůže chodit.

Ministerská vyhláška, která nově nařizuje bezhotovostní platbu za výkup kovových odpadů, lidem, kteří jsou na ulici a sběrem si přivydělávají, dělá vrásky na čele. „Do práce nás jako bezdomovce vzít ne-

chtějí, a když je nějaká brigáda, tak nám často nezaplatí. Mné dlužní různí zaměstnavatelé dohrady víc jak 20 tisíc korun. Peníze ze sběru byla aspoň nějaká jistota,“ tvrdí Jaroslav, mladší z dvojice sběračů. Oba sorně tvrdí, že většina lidí, která si sběrem přivydělává, to dělá poutivě a většinou je sami lidé oslovují, že mají na zahradách nebo ve sklepech něco, co by mohli odnést. „Ti, kteří kradli do teď, budou po zavedení bezhotovostních plateb krást ještě víc. Kriminalita určitě poroste,“ myslí si pan Jiří, který také podepsal petici proti této vyhlášce a stále doufá, že

platit nezačne.

Sociální pracovníci v Denním centru Racek za poslední týden vyslechli řadu obav od svých klientů. „Posílání peněz na účet je pro většinu našich klientů nemožné. Pokud účet náhodou mají, tak je většinou obstarávaný exekutorem. Poštovní poukázka zase znamená, že bezdomovci budou zhruba třiceti korunami z každého svého nevelkého příjmu ze sběru kovů dotovat poštu, a to nemluví o zdoluhavosti a nesystémovosti tohoto kroku,“ říká Michal Raška z centra Racek.

(Pokračování na straně 3)

Tři desítky trabantů zcela zaplnily centrum

Kopřivnice (hod) – Třicetka trabantů zaplnila v sobotu 21. února dopoledne prostor před kulturním domem. Členové Klubu přátel modrého dýmu Slezsko přijeli společně navštívit technické muzeum. Tam pro ně byl připraven test, pro jehož správné vyplnění mohli získat nápoje při prohlídce.

Na cestu vyrazili z Trojanovic, které se stalo místem třídenního srazu, a stejnou trasu absolvovali i odpoledne. Kopřivničané si tak mohli prohlédnout víc jak dvě hodiny nejen tři desítky trabantů, ale i malucha s wartburgem, jejichž majitelé se beskydského srazu rovněž zúčastnili.

(Pokračování na straně 2)



Tři desítky trabantů zaplnily v sobotu centrum města. Jejich majitelé navštívili kopřivnické technické muzeum v rámci zimního srazu Klubu přátel modrého dýmu Slezsko.

FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Počasí prálo a na zabijačku přišly stovky zájemců

Kopřivnice (hod) – V sobotu 21. února pořádalo Muzeum Fojetství ve svém areálu zabijačku už poosmé. Na akci mohli zájemci nejen zhlédnout ukázky řemeslnického řemesla, ale i ochutnat klasické zabijačkové výrobky a pobavit se za doprovodu harmonikáře.

Řezník Milan Žabčák s pomocníky z řad přihlížejících dětí ukazoval výrobu jitrniček, jelit, klobás a posléze i porcování masa. A že mu to šlo od ruky, uznale komentovali dospělí přihlížející, kteří domácí zabijačky v minulosti zažívali.

Lidé, kteří přišli na akci odpoledne, už měli smůlu, ovarová polévka došla. (Pokračování na straně 4)



Řezník Milan Žabčák předváděl své řemeslo zájemcům. Někteří z nich si mohli vybrané postupy vyzkoušet na vlastní kůži.

FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Vloni došlo na Kopřivnicku ke čtyřem haváriím ohrožujícím vody

Kopřivnice (hod) – V průběhu loňského roku vyjžděli pracovníci kopřivnické radnice ke čtyřem havarijním situacím ve správním obvodu Kopřivnice, přičemž došlo k ohrožení potenciálně mohlo dojít ke znečištění povrchových nebo podzemních vod.

Popravě se tak stalo 22. února, kdy byl ohlášeno výskyt ropné látky v potoce ve Skotnici, který se objevil ve vodním náhonu.

V rámci sanačního zákroku postavili členové jednotky z novojičínského Hasičského záchranného svazu Moravskoslezského ve vodním toku nornou stěnu, která měla svými sorpčními schopnostmi zachytit ropné látky. Následně se hledal proti toku původce znečištění.

„Bylo zjištěno, že ropnou látkou byl převodový olej, který se do vodního toku dostal z odstaveného osobního automobilu přes kanalizační potrubí. Zjištěný viník se podílel na odstranění následků vzniklého znečištění,“ přiblížil první výjezd pracovníků radnice Jiří Sopuch, vedoucí vodního a odpadového hospodářství.

(Pokračování na straně 2)

Téměř všechny subjekty obdržely dotace, o které žádaly...

(Dokončení ze strany 1)

Svou žádost v oblasti sportu podalo 37 subjektů. Celkem šlo o 137 požadavků, z toho 56 na akce, 34 na nájem, 20 na trenérskou činnost a 27 na sportovní činnost. O dotaci v oblasti kultury požádalo 15 žadatelů, z nichž čtyři dotaci na nájem 9, na činnost 5 a na akce pak 16 žadatelů. O dotaci na mezinárodní aktivity obdržela radnice dvě žádosti. Až na jednoho žadatele byli uspokojeni všichni, i když někteří nedostali dotace v takové výši, o kterou žádali.

Po projednání žádostí v hodnotící komisi se dotacemi zabývala rada města, která rozdělila celkem 617 650 korun a další v celkové výši 8 014 310, které u jednotlivých žadatelů překročily částku padesát tisíc, doporučila zastupitelům ke

schválení. Ti se jimi budou zabývat dnes večer.

Pokud dotace schválí i zastupitelé, nejvyšší příspěvek z dotací na podporu sportu získá Hockey club Kopřivnice, a to 1 821 135 korun, z toho na nájem přes 1,7 milionu. Druhým nejvíce podpořeným klubem jsou plavci, kteří získají 1,575 milionu korun. V tomto případě je na nájem určena částka ve výši 1,375 milionu korun. Třetím klubem, který obdrží částku přesahující milion korun, jsou kopřivničtí fotbalisté. Ti na dotaci získají 1 038 030 Kč, z toho na nájem půjde 978 800 korun. Dotaci přesahující částku půl milionu získá Klub házené – 616 758 Kč a ASK Kopřivnice – 501 892 korun. Uvedené částky všechny kluby získaly jak na činnost, nájem, tak i na akce a trenérskou činnost.

V oblasti kulturních dotací bylo rozděleno 443 500 korun, nejvyšší sumu ve výši 72 tisíc korun získá Spolek hudebníků Městského dechového orchestru Kopřivnice. Po padesáti tisících dostanou Mandala a Sdružení loutkového divadla Kopřivnice, další žadatelé pak obdrží příspěvky od 8 do 35 tisíc korun.

V oblastí mezinárodních vztahů byli uspokojeni oba žadatelé. Pévecké sdružení obdrží 130 tisíc korun, z toho 30 tisíc bylo z dotacího titulu určeného na kulturní akce, a ZŠ Alšova získá 24 600 korun.

V dotačních titulech ale nebyly vyčerpány všechny vyčleněné finance. Do druhého kola v oblasti sportu zbývá 27 540 Kč, v kultuře 67 tisíc a v mezinárodních vztazích pak 25 400 korun. Uživěra přihlášek pro druhé kolo je 31. března.

Společnost TEPLO na přeplatecích...

(Dokončení ze strany 1)

„Vzhledem k tomu, že v loňském roce byla tepelná energie dodávána dvěma různými systémy, obdrželi odběratelé v podkladech pro vyúčtování tři různé jednotkové ceny – cenu tepla za vytápění a ohřev teplé vody u původního systému a pouze jednu cenu tepelné energie u systému nového. Pro objektivní srovnání předchozích let je nutné vycházet z průměrných cen tepelné energie, která za rok 2014 činila 564,71 Kč/GJ, za rok 2013 byla 585,21 Kč/GJ a v roce 2012 byla 578,93 Kč/GJ. Uvedené ceny jsou bez DPH,“ okomentoval porovnání cen Igor Kocurek.

Odběratelé tento týden obdrželi faktury s vyúčtováním a peníze na jejich účty převede TEPLO Kopřivnice nej-

později do 11. března.

Na základě předpokladu snížení nákladů na dodávku tepelné energie společností TEPLO Kopřivnice letos na začátku roku se svými odběrateli uzavřela dodatky ke stávajícím smlouvám. „Z důvodu snížení předběžné ceny a objemu dodávané tepelné energie jsme přistoupili ke snížení zálohových plateb. Proto naše odběratelé žádáme, aby při úhradách záloh citlivě vybírali symboly z důvodu účetního spárování úhrad a také srovnali zálohové platby dle obdrženého předpisu. Protože někteří uhradili v lednu vyšší zálohu, bylo by žádoucí, aby další platbu o uhrazenou výši ponížili,“ dodal na závěr jednatel společnosti TEPLO Kopřivnice.

Tento týden se po městě budují nové stojany pro kola

Kopřivnice (hod) – Radnice podporuje cyklo dopravu a postupně doplňuje mobiliář určený cyklistům ve městě. V tomto týdnu začala ostravská firma Vše-ProObce s montáží bezpečných stojanů na kola.

„Rozmísťují se modulové stojany na kola typu IKS, to znamená, že lze postavit stojan třeba jen pro jedno kolo a nebo pro deset. V Kopřivnici se v první fázi bude jednat o stojany pro dvě až pět kol. Například u radnice budou instalovány tři stojany pro pět stání. Stojany se vyznačují pevnou konstrukcí s madlem pro bezpečné uzamčení kola i s rámem a třemi opěrnými body pro maximální stabilitu kola bez poškození výpletu a rámu,“ uvedl Richard Petr, pracovník odboru rozvoje města s tím, že umístění byla projednána nejen s odbornými pracovníky města, ale i cyklisty. Celkem bude po městě rozmístěno 17 stojanů pro umístění 62 kol.



Páteční dopoledne využila část kopřivnické jednotky dobrovolných hasičů k výcviku záchrany osob, které se propadly zamrzlou ledovou hladinou.

FOTO: JSDH KOPŘIVNICE

Vloni došlo na Kopřivnicku...

(Dokončení ze strany 1)

Větší havárie se stala 8. srpna, kdy v areálu společnosti Brose CZ došlo k úniku ropné látky do dešťové kanalizace, která odvádí vodu z Průmyslové zóny v Kopřivnici. Přivolaní pracovníci na místě zjistili, že z kanalizace vytékala dešťová voda se stopami motorové nafty. Kopřivničtí hasiči přehradili otevřený příkop třemi normálními stěnami. Z důvodu možného ohrožení vodního toku Lubina byl na místo přivolán zástupce Povodí Odry, s. p., a odborné firmy EKO AQUA ochrana vod, spol. s r. o., Ostrava, která pro město provádí sanaci znečištěného prostředí.

„Kontrolou dešťové kanalizace v revizních šachtách bylo zjištěno, že k úniku motorové nafty došlo z nákladního vozidla externího dopravce při neodborné manipulaci – přečerpávání nafty z nádrže do nádrže. Uniklá nafta vytékala na zpevněný povrch a následně kanalizační vpusť do kanalizace. Řidič vozidla vzniklou situaci neohlásil a z areálu společnosti odjel. Společnost EKO AQUA provedla sanaci manipulační plochy a vyčistila dešťovou kanalizaci. Zachycená ropná látka ve směsi s vodou byla odvezena ke konečnému zneškodnění, rovněž použité sorpční materiály byly odborně zneškodněny. Veškeré náklady nutné k odstranění havárie dosáhly částky ve výši 65 tisíc korun a šly k tíži zjištěného viníka.

K poslednímu znečištění komunikace ropnou látkou došlo v Příboře 23. října při dopravní nehodě, při níž se na silnici 1/48 srazilo osobní a nákladní vozidlo. Následkem nehody došlo k úniku motorové nafty a motorového oleje na povrch vozovky a částečně i mimo ni. Prvotní sanační zásah provedla jednotka HZS MSK Nový Jičín. „Na komunikaci byl aplikován ekologický odmašťovač, sorbent, bylo provedeno i částečné odtěžení znečištěné zeminy. Viník dopravní nehody a viník vzniklého znečištění při dopravní nehodě zahynul. Náklady na provedené práce ve výši 54 tisíc korun proto byly hrazeny z pojištění odpovědnosti, povinného ručení viníka nehody,“ přiblížil poslední havárii Jiří Sopuch.

Ani jedna z havárií nedosáhla tak velkého znečištění, aby byla evidována jako havárie na vodách, jak definuje vodní zákon. „V posledních letech, rok 2014 nevyjímaje, jsou havarijní situace způsobovány především ropnými látkami z motorových vozidel, až u jejich uniků při dopravních nehodách nebo při neodborné manipulaci s nimi. Díky všímavosti občanů a fungujícím složkám integrovaného záchranného systému, především HZS MSK, a rovněž zásluhou rychlých zákroků a správných postupů pracovníků zajišťujících havarijní službu ve spolupráci s odborným subjektem EKO AQUA ochrana vod, se daří eliminovat vzniklé nehody i ve vysokém procentu případů zjišťovat jejich viny,“ okomentoval zlepšující se situaci Jiří Sopuch.

Lubina sebrala kus lesní cesty za Vlčovicemi

Vlčovice (dam) – Koryto Lubiny se několik stovek metrů proti proudu nad Vlčovicemi mění. Řeka se zakusuje do svého levého břehu, který už v délce zhruba sta metrů podemlela. Spolu s břehem zmizela také část lesní cesty, která vede v těsné blízkosti vodního toku. Ta je dnes už natolik poškozená erozí, že po ní neprojde ani osobní auto, a její oprava se nechystá.

„Jde o velmi málo frekventovanou nebezpečnou komunikaci, kterou využívají v podstatě pouze vlastníci lesů v dané oblasti ke svazích vyčleněného díve. Povodí Odry do její opravy investovat nechtělo a ani město se k tomuto kroku nechystá, neboť náklady, které by to představovalo, neodpovídají významu této cesty,“ vysvětluje starosta Miroslav Kopečný. Zpevnění břehu kameny v betonu by v daném úseku podle odhadů, které má radnice k dispozici, stálo zhruba pět milionů korun a zpevnění břehu sypaným lomovým kamenem by přišlo asi na 200 tisíc korun.

Odbor životního prostředí se věci na základě občanského podnětu zabývá od loňského podzimu. Jeho pracovníci při místním šetření zjistili, že levý

břeh Lubiny je v daném místě nestabilní a v případě opakovaných zvýšených průtoků bude posun koryta pokračovat. Radnice se tedy obrátila na Povodí Odry s požadavkem na odborné prověření stavu koryta.

Odborníci z Povodí potvrdili, že dochází k posunu koryta a podemlelí břehu mají na svědomí opakované zvýšené průtoky v síle dvacetileté a padesátileté vody v období posledních pěti let. Úpravy, které by řeku vrátily do původního koryta, ale Povodí odmítá s tím, že jde o aktivní zónu záplavového území a nejde o závažnou závalu v korytě vodního toku, která by znamenala riziko ohrožení lidských životů a zdraví a vzniku škod na majetku. Hlavním argumentem Povodí pak je, že náklady nutné k realizaci stabilizačních opatření by přesáhly částku, která by byla ekonomicky zdůvodnitelná ve vztahu k chráněnému majetku. Povodí Odry městu pouze nabídlo spolupráci a poskytnutí dostupných informací týkajících se vodního toku při návrhu technického řešení, které by případně ale Kopřivnice musela realizovat na své náklady.



Koryto řeky Lubiny se nad Vlčovicemi přirozeně mění díky opakovaným zvýšeným průtokům vody. S podemlelým břehem zmizela také část málo používané lesní cesty.

FOTO: OŽP KOPŘIVNICE

Manažeri Tatry doufají...

(Dokončení ze strany 1)

„Šlo hlavně o to, že se za Tatra oficiálně postavili, protože automobilka měla v Indii kvůli trestnímu stíhání bývalého akcionáře (indického podnikatele) poškozenou pověst,“ doplnil Rusek. Ostatně i k podpisu zmiňovaného memoranda došlo minulý týden v rámci oficiální cesty Martina Stropnického do Indie.

Indie byla pro Tatra významným trhem více než pětadvacet let. Problémy přišly během spolupráce se společností Vectra podnikatele Ravindra Rishiho. Ten byl významným akcionářem automobilky a obchody s ním byly prý pro Tatra značně nevýhodné. V Kopřivnici levně nakoupené díly byly indické armádě přeprodávány s tučnou přírůstkou. To se změnilo v roce 2012, kdy indická policie Rishiho obvinila z úplatkářství právě v souvislosti s armádními dodávkami a přesto, že případ doposud není uzavřen, už kvůli podezření tehdy indická vláda přestala s Tatrou spolupracovat. Nyní její noví vlastníci věří v obnovu důvěry ve firmu.

Další zakázky pro zdejší podnik by mohli obchodníci Tatra přivést z veletrhu Index, který v neděli začal v Abú Dhabí. Tatra je jedním z devětatřiceti českých vystavovatelů, kteří na největší světové zbrojařské výstavě i díky napětí na Blízkém východě a válce s Islámským státem očekávají letos velký zájem ze strany potenciálních zákazníků.

Tři desítky trabantů...

(Dokončení ze strany 1)

„V našem klubu máme trabynty vyráběné od půlky šedesátých let do začátku devadesátých let. Protože se jedná o zimní sraz, unikáty tady nejsou, protože majitelé je v zimě nevytahují, aby nepřišly do styku se solí. Ty budou k vidění až na podzim. Dnes jsou zde trabynty ze začátku sedmdesátých let. Ty starší jsou dvoutakty, mladší, které mají především Poláci, jsou z devadesátých let a jedná se o čtyřtaky,“ přiblížil technické zajímavosti Lukáš Foltvarčík, předseda Klubu přátel modrého dýmu Slezsko.

Nejvíce účastníků dorazilo z Polska, Slovenska, Čechů bylo jen pár a jedna posádka přijela až z Maďarska. „Nejvzdálenějším účastníkem byla posádka z Gdyně,“ poznamenala Tereza Gaubová, organizátorka akce. Také podzimní setkání se uskuteční v Beskydech. „Srazy jsou pojaty jako poznávací tajů a krás Beskyd. O tom, kde to bude konkrétně, se odvíjí od výsledku hlasování,“ dodala Gaubová.

stíny

Majitelka auta, 28letá žena, je podezřelá ze spáchání přečinu, za který jí hrozí trest. Její přítel měl zákaz řízení, a ačkoli si toho byla plně vědoma, poskytla mu klíče od vozu. K jeho smůle jej minulý týden kontrolovali policisté v Příboře. Také on se svým vědomým jednáním dopustil přečinu maření výkonu úředního rozhodnutí.

Během úterý 17. 2. způsobili zloději vykradením dalších dvou automobilů na Novojičinskou téměř 30tisícovou škodu. První vozidlo si vyhlédli v Kopřivnici na ulici Štefánikovy. Majitel jej zanechal uzamčené na parkovišti před prodejnou Lidl. Poškozením zámku dveří vnikl zloděj do nákladového prostoru Peugeotu Boxer, z kterého odcizil elektrocentrálu v hodnotě 16 tisíc korun. Za hodinu poté v Trojanovicích na parkovišti před hotelem Kocián odcizili z Citroenu Jumpy po rozbítí okna dveří z interiéru antiradu za 5 tisíc.

Dne 18. 2. vyjela hlídka městské policie na oznámení, že v blízkosti jednoho z nákupních center leží muž. Na místě hlídka zjistila silně podnapilého muže z Kopřivnice, kterého se podařilo předat rodícím v místě bydliště. Celá záležitost bude dále řešena blokovou pokutou, eventuálně ve správním řízení.

Děti z Motýlka strávily týden v londýnské škole Phoenix

Kopřivnice (hod) – Již od října 2014 spolupracuje Základní škola a Mateřská škola Motýlek Kopřivnice s londýnskou speciální školou Phoenix Primary and Secondary School ve společném projektu Erasmus+ Comenius-KA 2, Phoenix/Motýlek Schools Strategic Partnership.

Deset žáků s šesti pedagogickými pracovníky odletělo v sobotu 7. února do Londýna, aby se zúčastnili Art festivalu, jenž probíhá v tamní škole. „Festival ve Phoenix Schools je jiný než náš Motýlek. Probíhá na půdě školy, pro děti jsou po celý týden připraveny různé aktivity. Téma letošního projektového týdne bylo cestování. My jsme s dětmi připravili dvě vystoupení s názvem Krteček na cestách, aby tamní učitelé i žáci poznali naši kulturu. Děti s sebou vzaly do Londýna dráky,

mezi nimi proto nechyběl právě Krteček. Naopak na podzim přijede skupina dětí z Londýna se svým vystoupením na přehlídce Motýlek,“ uvedla Martina Davidová, učitelka ze ZŠ a MŠ Motýlek, která je jednou z členek školského pracovního týmu projektu.

Žáci z Motýlka se po celý týden zúčastňovali všech připravených aktivit. Společně s anglickými dětmi si vyzkoušeli různé terapie, například arteterapii, dramaterapii, muzikoterapii a animaci. Celý projekt byl zakončen závěrečnou výstavou a společným setkáním všech dětí. Odpoledne jezdili děti z Motýlka na výlety. Prohlédli si Tower Bridge, londýnskou zoologickou zahradu a lanovku O2.

„Partnerská škola navštěvuje každý pátek sportovní centrum v Mile End Park. Děti roz-

děleny do skupin jezdí na kánoích, horských kolech nebo se procházejí po parku. My jsme si vyzkoušeli všechny aktivity,“ poznamenala Martina Davidová.

Týdenního pobytu se zúčastnili žáci ve věku od 7 do 16 let. Na cestu paní učitelky děti připravily, ve škole proběhla beseda o Londýně, žáci byli seznámeni s anglickou kulturou a zvyky, uskutečnila se výstava o Anglii. Přestože většina dětí letěla letadlem poprvé, cestu zvládli výborně. „Byla to obrovská zkušenost jak pro pedagogy, tak i pro děti,“ dodala Dagmar Jančálková, ředitelka školy.

Projekt dvou speciálních škol podpořila Evropská unie částkou 110 tisíc euro, Motýlek z této sumy získá 45 tisíc euro, v přepočtu zhruba 1,24 miliónu korun.



Žáci zdejší speciální školy se během pobytu v hlavní město Velké Británie nejen zúčastnili festivalu v partnerské škole, ale také si prohlédli pamětihodnosti.

FOTO: ZŠ A MŠ MOTÝLEK

Město chce i letos vybudovat nová stanoviště pro kontejnery

Kopřivnice (hod) – Třídění odpadů z domácností kopřivnická radnice podporuje mimo jiné i výstavbou nových zpevněných ploch pro kontejnery na tříděný odpad. Na území města včetně místních částí se nachází sto stanovišť pro tyto kontejnery. V loňském roce byla vybudována tři nová, a to v místní části Vlčovice za prodejnou SG - Vet, dále na ulici Pionýrské naproti domu č. p. 736 a na ulici Hřbitovní.

Také letos chce radnice ve výstavbě nových zpevněných ploch pokračovat. Kolik jich ale vznikne, bude záležet na množství finančních prostředků vynaložených na jednotlivá stanoviště, které se odvíjí od velikosti stanoviště a terénních podmínek konkrétních lokalit.

„Pokud občané mají zájem o vybudování nového stanoviště pro sběr tříděného odpadu v určité oblasti, mohou mne kontaktovat buď telefonicky na čísle 556 879 781, nebo elektronicky na e-mail: lucie.kubalcova@koprivnice.cz,“ vyzvala obce ke spolupráci Lucie Kubalcová, pracovnice odboru životního prostředí kopřivnické radnice.

Bezhotovostní výkupy kovů budou problém...

(Dokončení ze strany 1)

Michal Raška se obává také toho, že situace využijí překupníci, kteří za určitý podíl budou vykupovat šrot od sběračů za hotové a z výkupu pak budou inkasovat vyšší částky.

„Stále doufám, že vyhláška nezačne reálně platit. Pokud ano, budeme se muset zamyslet, jak našim klientům v tomto ohledu pomoci a například se ujmojit role prostředníka při výkupu. Bude to ale znamenat mnoho administrativy navíc. Je to navíc do jisté místy hledání skulinek v předpisech a určité bychom to nechtěli dělat, ale nechceme nechat naše klienty krást z hlady,“ nechal se slyšet Raška.

Důvody, proč stát ke změnám ve výkupu drahých surovin přistupuje, jsou zřejmé. „Omezení výkupu na bezhotovostní platby je prvním slíbeným opatřením, která budeme v průběhu letošního roku realizovat, abychom, co nejvíce to bude možné, zabránili krádežím kovů a rozvoji tohoto kriminálního segmentu. Zároveň musím zopakovat, že nejsem zastáncem kompletního zákazu výkupu všech surovin a tím i zrušení celého systému výkupu. Možnost přivydělat si sběrem papíru, textilu i kovů by měla pro slušné občany zůstat zachována,“ vysvětluje postoj svého úřadu ministr životního prostředí Richard Brabec.

Kopřivnice sice nepatří k lokalitám, kde by byly problémy s rozkrádáním kovů z veřejných prostorů zásadní, ale zcela se jí tento nešvar také nevyhýbá.

„Není to jako například v Orlové, kde před výkupnou stojí hlička a lustruje každého přichozího, ale i my čas od času registrujeme případy, že někdo nemůže prokázat původ šrotu, který vezde do výkupu,“ říká Jan Müller, velitel Městské policie Kopřivnice s tím, že jeden z takových případů skončil dokonce i zabavením vozíku se starým železem ve správním řízení.

Jaké škody zloději kovů způsobují na majetku města, nedokázal specifikovat ani ředitel Slumeka Karel Březina. Kanálové poklopy nebo mříže dešťové kanalizace se podle něj sice ztrácejí méně než v minulosti, ale jen díky opatřením, která byla v minulosti přijata.

„Například používáme kanálové mříže s panty nebo příšroubovaná víka, která není možné jednoduše zvednout a odejít. Každý podobný problém jsme vždy hlásili policii, ale bohužel bez výsledku,“ uvedl Březina. Podle jeho slov je nutné zaměřit se především na výkupny, jejichž ochotou vykupovat jednoznačně cizí kovy celý problém vzniká. Jaký bude praktický výsledek nového ministerského opatření podle obou stran, ukážou až další měsíce.

• události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu •

Nemocnice léčí novou výmalbou zdí i stropu

Region (ili) – Příjemné prostředí pozitivně ovlivňuje naši psychiku a psychika má zase významný vliv na zdravotní stav každého z nás. Z tohoto důvodu se také Nemocnice Nový Jičín rozhodla investovat do estetizace interiéru nemocnice – konkrétně do moderní grafiky v místnosti sloužící k ozařování onkologických pacientů. Nová umělecká výmalba zdí i stropu využívá principů arteterapie, jejímž cílem je dosažení duševní i fyzické rovnováhy pomocí umění.

„Ozařování není pro žádného pacienta příjemnou záležitostí – ani ne tolik fyzicky jako spíše psychicky. Máme sice k dispozici nejmodernější přístroje, přesto prostředí nemocnice u mnohých osob vyvolává strach, nejistotu, nervozitu, pocit nepohody. Estetické prostředí může pomoci pacientovi alespoň trochu zpříjemnit průběh vyšetření, a třeba i umožnit na chvíli za-

pomenout, že je vlastně v nemocnici,“ vysvětluje vedoucí Komplexního onkologického centra Renata Soumarová.

Nová grafická úprava byla vytvořena v místnosti s lineárními urychlovačem, což je nejmodernější přístroj sloužící k ozařování, svého druhu jediný v Česku, který umožňuje efektivnější i přesnější ozařování onkologických pacientů. Cílem nové výmalby je doplnit kvalitu lékařského vybavení o maximální psychologický komfort, tedy především uklidňovat pacienty během terapie. Z tohoto důvodu byly pro výzdobu zvoleny přírodní motivy.

„Využili jsme motiv vody na zdech a rozkvetlý strom s nebem na stropě. Právě výmalba stropu je přitom na celé investici nejdůležitější, protože během ozařování pacient leží a sleduje právě strop,“ dodala vrchní radiologická asistentka Naděžda Klečková.

V Kateřiněch rozdělávali příspěvky organizacím

Kateřinice (ili) – Zástupci obce Kateřinice rozdělávali na svém 4. zasedání příspěvky složkám a organizacím na letošní rok. Nejvyšší částku ve výši 80 tisíc korun, která bude poskytnuta ve dvou splátkách, získala Tělovýchovná jednota Sokol Kateřinice.

„Zpravidla do sportu dáváme každoročně 50 až 60 tisíc, ale v letošním roce jsme částku výrazně zvedli, protože Sokol u nás bude slavit 60. výročí,“ odůvodnil vyšší částky kateřinický starosta Radek Novák. Druhý nejvyšší příspěvek – 15 tisíc korun – získal Klub důchodců Kateřinice nejen na činnost, ale hlavně na pořádání populárních zájezdů a poznávacích exkurzí,

které pro početné zájemce do roka organizuje dva až tři.

Deset tisíc korun schválili zastupitelé římskokatolické farnosti Trnávka na projektovou dokumentaci na rekonstrukci kostela a fary. „Přestože kostel stojí na katastru sousední obce, je společný jak pro věřící z Trnávky, tak z Kateřinice. Přispíváme na různé opravy každým rokem, loni jsme dokonce dali dvakrát po 15 tisících, protože vznikly nějaké problémy s odvodněním. Je nutné, aby projektová dokumentace byla kvalitní a včas přravena, aby se pak snáz mohlo dosáhnout na případné dotace,“ vysvětlil starosta.

Klub zahrádkářů Kateřinice zis-

kal příspěvek šest tisíc korun na materiál a ceny na akce, jakými jsou výstava, kateřinický trail nebo vánoční výzdoba.

Čtyřtisícový finanční příspěvek byl přiklápnut Myslivckému sdružení Trnávka Kateřinice na další rozvoj činnosti a stejným objemem prostředků bude disponovat Sportovní klub HC Fešáci Kateřinice Trnávka na pronájem ledové plochy.

Tisícikorunou byl podpořen Kyologický klub Skotnice. Záchraná stanice pro volně žijící živočichy v Bartošovicích a kopřivnický Salus, poloviční částkou pak UNICEF a Sdružení linka bezpečí na provoz linky.

Na obnovu venkova je letos připraveno osm milionů korun

Region (ili) – Moravskoslezský kraj opět podpoří obnovu a rozvoj venkova. Vyčlenil ze svého rozpočtu osm milionů korun, které přispějí k větší bezpečnosti v obcích, kvalitnějšímu využití volného času, modernizaci zdravotnických středisek či místních komunikací.

Program Podpora obnovy a rozvoje venkova v Moravskoslezském kraji je vyhlášen od roku 2004. Od té doby pomohl zrealizovat více než osm set projektů za stovky milionů korun: „Od roku 2004 jsme prostřednictvím 837 projektů rozdělili částku 267 milionů korun,“ uvedl náměstek hejtmana pro regionální rozvoj Martin Sikora.

Do programu se se svými záměry mohou přihlásit obce do dvou tisíc obyvatel, které mohou získat až 250 tisíc korun, a dobrovolné svazky obcí, pro které je limit stanoven až na 150 tisíc korun. Lhůta pro podávání žádostí je od 26. března do 15. dubna.

Podpořeny budou projekty obcí, které poslouží ke zlepšení podmínek v oblastech venkovské infrastruktury, bezpečnosti, volnočasových aktivit, v mateřských a základních školách, pomohou rekonstruovat a modernizovat zdravotní střediska a místní komunikace. Svazky obcí mohou svými projekty rozvíjet aktivity komunitního života v mikroregionu prostřednictvím činnosti projektových manažerů a poradců, kteří svazkům obcí zvyšují šanci získat další finanční prostředky z jiných dotáčních a evropských fondů.



Kostel sice stojí na katastru obce Trnávka, na jeho opravy však z obecního rozpočtu přispívá i sousední obec Kateřinice.

FOTO: ILONA MAZALOVÁ

Šachisté se stále

drží na čele tabulky

Petřvald (ili) – V letošním roce se petřvaldští šachisté zúčastnili tři soutěží. „Pořádali jsme 5. kolo Okresní mládežnické ligy a absolvovali dvě domácí kola Okresního přeboru NJ družstev,“ uvedl jeden z organizátorů Marek Tománek.

Okresní mládežnické ligy se zúčastnilo 22 chlapců. Nejlepšího umístění dosáhl Standa Vařeka na 15. a Lukáš David na 21. místě.

V Okresním přeboru NJ petřvaldští šachisté ztratili stoprocentní sérii výher, když v 5. kole s družstvem Frenštátu jen remizovali 4:4. „V průběhu to vypadalo opět na vítězství, ale štěstí jsme si zřejmě vybrali v kolech minulých. Zůstali jsme sice i nadále na čele tabulky, ale nyní už jen s jednobodovým náskokem před Fulnekem,“ dodal Tománek.

Šesté kolo už opět Petřvaldští zvítědili ve velkém stylu a vyhráli 7,5:0,5. Bez problému si vylepšili celkové skóre, protože soupeři z Kopřivnice přijeli v oslabené sestavě jen se šesti hráči.

Mandala uvítá dvě písničkářky

Kopřivnice (dam) - Dvě originální ženské hudební osobnosti bude v sobotu 28. února hostit kopřivnická Mandala. V suterénu Susta-loy vily budou po osmé hodině večer koncertovat písničkářky Katarzia a Beata Bocek.

Beata Bocek je v Mandale pravidelným hostem. Písničkářka z česko-polského pomezí s kytarou či akordeonem hraje melodické a emotivní písničky. V textech, ve kterých často využívá polštinu, se věnuje duchovní a přírodní tematice. Folk s příměsí worldmusic v podání Beaty Bocek není pro publikum Mandaly neznámou, to ovšem neplatí o muzice slovenské písničkářky vystupující jako Katarzia.

Pod tímto pseudonymem vystupuje Katarína Kubošiová. Dcera známé slovenské herečky a studentka filmové scenáristiky je relativně čerstvým zjevem na slovenské nezávislé scéně. Její písničky začaly žítelně vznikat zhruba před třemi lety a kritici na Slovensku i u nás o Katarzii hovoří jako o velkém objevu. Sama autorka přiznává, že není žádná velká kytaristka a první písničky vznikaly bez znalosti potřebných akordů. Zároveň ale dodává, že ji koncertování nesmírně naplňuje a právě opravdovost a živelnost její tvorby je tím, co její fanoušci nejvíce obdivují. Kubošiová svou muziku označuje za slovenský girl folk-rap. Ve slovensky psaných textech jasných a mnohdy až baladicky laděných písniček pak Katarzia feščí život ztracené a opětovně se nalézající se mladé ženy ve třetím tisíciletí. Její koncerty, kterých odehrála už celou řadu na klubových i festivalových scénách obou kdysi federativních republik, jsou zajímavé také po vizuální stránce. Katarína Kubošiová záměrně šokuje svými kostýmy kombinujícími punkové i folklorní prvky a své prezentaci před posluchači tak přidává další rozměr.



Undergroundová kapela Planety byla minulý týden hostem prvního plesu Art té Café Mandala. Tuto sobotu její program nabídne koncert dvou originálních písničkářek. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Rolníčka letos chystá obnovenou premiéru

Kopřivnice (dam) - Zaplněný malý sál kulturního domu v neděli dopoledne vychutnal uvedení pohádky O Červené karkulce v podání zdejšího loutkoherického souboru Rolníčka. Karkulka je už pátou inscenací z repertoáru Rolníčky, kterou místní loutkáři uvedli na své nové domovské scéně v kulturním domě. Letos by měly přibýt ale i další tituly. „Prostor, který tady máme k dispozici, je přeci jen maličko jiný, než byl v loutkovém divadle, a tak musíme všechny pohádky přezkoušet a případně také upravit výpravu tak, aby bylo možné je hrát na tomto jevišti,“ vysvětluje úpravy repertoáru vedoucí souboru Alena Svobodová.

Pokud vše půjde podle plánu, ještě letos by zdejší loutkáři mohli uvést další tři tituly. Aktuálně soubor zkouší pohádku Bubák Kája určenou nejmenším dětem. I zde se soubor musí vyrovnat s technickými problémy a upravit výpravu, než pohádku nasadí. Malí diváci už nebudou muset čekat dlouho, hrát by se měla už v březnu. „Myslím, že do června bychom mohli ještě přezkoušet Opíčku Itu, ale Prasátka se vlka nebójí a Královnu Koloběžku letos už asi nestihneme,“ říká Alena Svobodová. Důvod je jednoduchý, ve druhé polovině roku se soubor Rolníčky bude intenzivně věnovat představení Čtyři pohádky o drakovi. Nejde sice o úplnou premiéru, ale titul se na hrací plán Rolníčky vrátí po čtvrt století a ve zcela nové podobě. „Je to pohádka, kterou jsme nazkoušeli na přelomu roku 1989 a 1990 a hrála se všeho Alena Svatoborová. I kdyby se mezi diváky nějaký pamětník

představení našel, určitě jej nepozná. Z původní inscenace zůstal pouze scénář a loutky. Ovšem režie, kostýmy loutek, scéna, ale třeba i hudba bude zcela nová. „Loutky jsme zrenovovali a nově oblékli, ovšem scéna byla nekompletní a bude jí potřeba vytvořit úplně znovu. Pracuje na ní výtvarník Metoděj Beran. Věřím, že do léta se mu ji podaří dokončit a my začneme zkoušet tak, abychom hru stihli do konce letošního roku uvést,“ říká Svobodová. Původní hudba, kterou před pětadvaceti lety vytvořily pro Čtyři pohádky o drakovi tehdejší studentky konzervatoře, je také zastaralá a pro uvedení nevhodná. O novou scénickou hudbu se postará František Míxa a sama Alena Svobodová si kromě režie vzala na starosti také vytvoření nových písniček pro tuto obnovenou premiéru. Právě na novou výpravu a hudbu chce Rolníčka využít část před nedávnem schválené městské dotace. Radnice padesátí tisíců podpoří nejen náklady a služby spojené s fungováním Rolníčky v kulturním domě, ale právě také chystanou premiéru.

Představení minulou neděli bylo testem nového hracího času. I v deset dopoledne diváci sál zcela zaplnili a děti na nabídku loutkoherců zapojit se do hry velmi dobře slyšely. Dopolední představení tak Rolníčka chce určitě opakovat. „Rádi bychom hráli aspoň dvakrát do měsíce, jednou v neděli a jednou ve všední den, ale není to jednoduché, chybí nám hlavně čas. Všichni hrajeme ve volném čase a sladit pracovní a další soukromý program 10 až 12 lidí bývá náročné,“ říká Alena Svobodová s tím, že vyžitost a nedostatek herců je trvale jednou z hlavních těžkostí Rolníčky.



Nedělní dopolední představení pohádky O Červené karkulce bylo testem nového hracího času. Vzhledem k tomu, že byl úspěšný, chystá se soubor odehrát i další dopolední představení. FOTO: D. MACHÁČEK

Počasí prálo a na zabijačku přišly stovky...

(Dokončení ze strany 1)

Už od začátku akce se před stánkem, kde se polévka vařila, tvořila dlouhá fronta. Za celý den přišlo na akci podle pracovníků muzea 638 lidí. „První zabijačka se konala v roce 2007. Návštěvnost se odvíjí od počasí. Dnes nám počasí přálo, a tak jich přišlo víc. Někteří poseděli na lavičkách, zazpívali si s harmonikářem,“ pochvaloval si Ondřej Šálek, pracovník Muzea Fojtství.

Zabijačka je první z akcí, které v areálu Muzea Fojtství letos proběhnou. Kdy budou další, bude zá-

ležet na tom, jak bude dokončena rekonstrukce venkovních prostor areálu. „Prozatím je to vše neupravené, čekáme na jaro, až realizační firma začne s terénními úpravami, má zde vybudovat venkovní vybavení. V plánu je po loňské úspěšné premiéře včelářského dne tuto akci zopakovat. Záleží i na tom, zda včelářský spolek obdrží dotace. V plánu je vystoupení Pěveckého sboru Kopřivnice, historické skupiny Camerata. Zatím ale nevíme, zda koncerty budou uvnitř muzea či ve venkovních prostorách, uvidí se podle počasí,“ přiblížil plány muzea Ondřej Šálek.

Loutkové divadlo

nabídne dvě

pohádky v jedné

Kopřivnice (dam) - Úplně první březnový program v kulturním domě bude určen nejmenším divákům.

V neděli 1. března od půl čtvrté odpoledne bude v kinosále kulturního domu pro děti hrát pře-rovské Divadlo dětského diváka. Michaela Borošová, principálka a jediná herečka v souboru v jedné osobě, přiveze inscenaci Červená sukýna, červená karkulka. Pohádkový příběh pro děti od tří do desíti let je propojením známých pohádkových příběhů O Červené karkulce a O neposlušných kůzlátkách.

„Oba příběhy jsou nenásilně propojené do jednoho a vzhledem k tomu, že hraji sama, spoléhám také na pomoc dětských diváků,“ říká Borošová, která je autorkou adaptace, režisérkou i autorkou loutek a scény. Jde o čistě loutkové představení, ve kterém jsou používány loutky typu manekýn.

krátce

♦ Kopřivnice (dam)

- Předplatitelé ani další zájemci o divadelní představení Kráska z Leenane plzeňského Divadla Josefa Kajetána Tyla nepřijdou. Původní termín ve čtvrtek 19. února byl pro nemoc představitelky jedné z hlavních rolí zrušen, představení se uskuteční v náhradním termínu. Hra je nově na programu kulturního domu 29. května, a bude tak neplánovaně předplatitelskou sezónu uzavírat.

placená inzerce



PRAMOS®

ČESKÁ OKNA-DVEŘE-VRATA

**Přivítejte JARO
s novými ČESKÝMI okny**

Ostrava, Výstavní 11/123. 775 591 311

Opava, Nákladní 15. 775 591 357

Nový Jičín, Sokolovská 16. 775 591 361

**Sleva 50%
Žaluzie ZDARMA**

800 100 111

www.pramos.cz

- Zaručená česká kvalita
- 7-letý bezplatný servis
- Vlastní montáže oken





Městská knihovna Kopřivnice
vyhlašuje 7. ročník
literární soutěže

ŠUPLÍKY 2015

Téma letošního ročníku:
**ZTRÁTY
A NÁLEZY**

Soutěžní kategorie:
proza včetně publicistiky, poezie

Věkové kategorie:
dětí a mládež do 15 let, dospělí

Všechny práce musí být původní, dosud knižně nebo jinak komerčně nepublikované. Práce, které nebudou vycházet z daného tématu, nebudou hodnoceny!

Soutěžící nesmí být členem Obce spisovatelů, Syndikátu novinářů ČR nebo jiného sdružení profesního literárního charakteru.

Soutěžní práce je třeba odeslat nejpozději do pátku 31. srpna 2015 na adresu: Kulturní dům Kopřivnice - Městská knihovna, „Šuplíky 2015“, Obránců míru 368, Kopřivnice 742 21.

Přijímají se pouze práce psané na psacím stroji nebo formou tištěného výstupu formou ob řádek. Text je třeba psát pouze po jedné straně papíru formátu A4. Soutěžní příspěvek nesmí mít více než 10 stran textu. Tištěné soutěžní příspěvky musí být zaslány ve čtyřech vyhotoveních!

Autor k soutěžní práci přiloží zalepenou obálku, v níž budou uvedeny tyto údaje: název soutěžní práce, jméno autora, datum narození, adresa, číslo telefonu, e-mail. Na zvláštní list papíru je nutno napsat souhlas s případným uveřejněním soutěžní práce bez nároku na autorský honorář. Svým podpisem autor rovněž potvrzuje souhlas s podmínkami soutěže.

Vyhášení a zveřejnění výsledků se uskuteční v Týdnu knihoven 5. - 9. října 2015. Odměny budou předány do konce roku.

Organizátor soutěže zvažuje do konce roku 2015 vydání sborníku vítězských prací; autoři, jejichž příspěvek bude zařazen do sborníku, obdrží po jednom jeho výtisku (bude-li realizován). Pořadatel a porota si vyhrazují právo ceny neudělit nebo naopak udělit mimořádné ceny.

Kontakt: Ludmila Karliková (karlikova@kdk.cz)

Městská knihovna Kopřivnice
zve na výstavu výtvarných prací

SETKÁNÍ S VÝTVARNÝMI TECHNIKAMI

Výstavu prací absolventů stejnojmenného kursu, který proběhl v rámci Akademie třetího věku na podzim 2014. Lektorkou kursu byla Mgr. art. Anna Georgiadu.



Výstavu je možno zhlédnout v čítné knihovny v kulturním domě

5. - 31. března

(Po, Út, Čt, Pá 7:30-12:00 a 12:30-18:00)

VERNISÁŽ PROBĚHNE VE STŘEDU 4. BŘEZNA V 18:00

GUERRILLA KNITTING

neboli ženy ženám III

Jedná se o svérázný druh pouličního umění, spočívající v opřádání venkovních objektů. Pokud chcete zjistit více, umíte přést či háčkovat, přijďte do K-galerie (Sustalova vila)



10. - 13.
března
11 - 17
hodin

Lašská brána Beskyd

Chcete vědět, co se
děje v Kopřivnici
a širokém okolí?

KALENDAŘ AKCÍ

snadné vyhledávání

www.lasska-brana.cz

dopisy čtenářů

Základní škola Kopřivnice-Mniší uspěla ve výtvarné soutěži Mandala dětem

Již podruhé se žáci Základní školy Kopřivnice-Mniší zúčastnili celorepublikové výtvarné soutěže pořádané brněnským centrem Mandala s názvem „Mandala dětem“. V letošním roce se zapojily do soutěže děti z 2. oddělení školní družiny (1., 4. a 5. ročník). Mandaly tvořily technikou, která se nazývá Enkaustika. Je to znovuoobjevená antická technika - malování horkým voskem pomocí žehličky. Výtvarné práce dvou žáků 1. ročníku Amy Machalové a Davida Kresty byly vybrány v hlasování široké veřejnosti mezi 50 nejkrásnějších mandal z celé ČR. Jejich mandaly budou v rámci putovní výstavy k vidění po celé České republice.

Markéta Machalová, vychovatelka ZŠ Mniší

Názory publikované v textu nemusejí být
v souladu s názory redakce.

INZERÁT
JE MOŽNO
PODAT:

➤ písemně na Informacích MÚ
e-mailem (kopr.noviny@koprivnice.cz)
➤ formulářem na www.koprivnice.cz -
Kopřivnické noviny

kulturní servis

aktuální informace MIC - 556 821 600

KINO KOPŘIVNICE

Čt 26. - pá 27. února v 17.30
hodin animovaná komedie USA
SpongeBob ve filmu: Houba na
suchu. Jedna z nejzvláštnějších, nej-
hranatějších a hlavně nej-
oblíbenějších animovaných po-
staviček konečně našla cestu na
filmové plátno

Čt 26. - pá 27. února ve 20
hodin válečné drama USA Ne-
zlomný. Osud slavného američ-
kého olympionika, válečného
letce, trosečníka a válečného za-
jatce Louise Zamperiniho...

So 28. února - po 2. března
v 17.30 hodin životopisný roman-
tický film USA Teorie všeho. Ži-
voťní příběh vědce a teoretického
fyzika Stephena Hawkinga...

So 28. února - po 2. března
ve 20 hodin akční komedie USA,
VB Kingsman: Tajná služba. Ta-
jní agenti organizace Kings-
man nepotřebují mít na konci
svých jmen žádné nuly. Tato špi-
ónážní služba je oproti jiným brit-
ským službám rozhodně nevládní
a pochopitelně supertajná.

Čt 5. března v 17.30 hodin
přenos ze série Exhibitions on
Screen: Rembrandt z Národní
galerie v Londýně a Rijks-
musea v Amsterdamu. Film
zkoumá každé z klíčových děl
výstavy prostřednictvím speci-
álně pozvaných hostů, včetně
kurátorů a historiků umění.

Čt 5. března ve 20 hodin, pá
6. března v 17.30 a 20 hodin
erotický film USA Padesát od-
stínů šedi. Příběh, jenž se stal
celosvětovou literární sensací,
nyní na filmovém plátně...

KULTURNÍ DŮM KOPŘIVNICE

Čt 26. února v 19 hodin Lu-

cie Bílá a Petr Malásek - recitál
několikanásobné Zlaté slávce
a klavíristy Petra Maláška

Ne 1. března v 15.30 hodin
Červená sukýnka, červená kar-
kula - nedělní pohádka v po-
dání Divadla dětského diváka

So 14. března v 18.45 hodin
Gioachino Rossini: Jezerní
pani - přímý přenos z Metropo-
litní opery v New Yorku

Út 17. března ve 20.15 ho-
din Petr Iljič Čajkovskij:
Labutí jezero - přímý přenos
baletu z Royal Opera House
v Londýně

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Aktuální výstava fotografií
Ludmily Karlikové Všeudyde
podruhé... městem, lesem,
oborou (do 27. února)

Aktuální výstava Krása ti-
sku - výtvarné práce žáků první
SZUŠ MIS music Kopřivnice
(pobočka knihovny na sídlišti Se-
ver do 5. března)

Art Té cafe

MANDALA

So 28. února ve 20 hodin
Katarzia (SK) + Beata Bocek -
koncert nejnovějšího objevu slo-
venské scény a písničkářky
nominované na Cenu Anděl v ka-
tegorii World Music

MUZEUM TATRA

Út - ne 9 - 16 hodin stálá ex-
pozice věnovaná historickému
vývoji automobilky Tatra

Expozice Emila a Dany Zá-
topkových - informace o spor-
tovních úspěších manželů Zátop-
kových, autentické fotografie,
medaile, trofeje i osobní věci

ŠUSTALOVA VILA

Út - ne 9 - 16 hodin stálá ex-
pozice věnovaná někdejší místní
továrně na hliněné zboží a kop-
řivnickým rodákům, např. malíři
a ilustrátoru Zdeňku Burianovi
Aktuální výstava Zdeněk
Burian - malíř z Kopřivnice (do
22. března)

K - GALERIE

Aktuální výstava Příroda -
naše inspirace - grafiky a kresby
Kristýny Večeřové a Libuše
Volné (do 15. března)

Út 17. března v 17 hodin
vernisaž výstavy fotografií Stani-
slavy Slovákové Toulavou
botou

MUZEUM FOJTSTVÍ

Út - ne 9 - 16 hodin otevřena
stálá expozice věnovaná historii
města, archeologickým nálezům,
výrobě bryček a kočárů a výz-
namným místním rodákům

Aktuální výstava Josef
Martini - výstava obrazů ke 100.
výročí narození kopřivnického
malíře

ŠTRAMBERK

Pá 6. března v 19.30 hodin
Zdeněk Podskalský: Liga proti
nevěře - představení v podání di-
vadelního souboru VENTYL
Hranice-Drahotoše v rámci
XVIII. Štrambercké divadelní
přehlídky amatérských divadel-
ních souborů



Čtvrtek 26. února od 16 hodin - PRÍMÝ PŘENOS ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOPŘIVNICE

Pátek 27. února - KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN

Neděle 1. března od 14 hodin ZÁZNAM USTAVUJÍCÍHO

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOPŘIVNICE

Pondělí 2. března od 19 hodin ZÁZNAM ZASEDÁNÍ ZA-

STUPITELSTVA MĚSTA KOPŘIVNICE

Pátek 6. března - KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Mnoho českých žen zná knižku Susann Kubelkové Konečně přes
čtyřicet. Stejná autorka teď přichází s knížkou Začínáme znovu, která
na první a veleúspěšný titul volně navazuje. Autorka ví, že nikdy není
pozdě, že schopná žena (i muž) dokážou všechno, co si umanou, že
důležitější než peníze je fantazie a že ten, kdo lásku potřebuje, ji také
najde.

Kniha Odstřelovač v akci přináší nejen napínavé příběhy, ale
poskytuje i detailní informace o dřívějším řemesle odstřelovače. Se-
znamuje čtenáře s nejznámějšími a nejúspěšnějšími odstřelovači od
ostrořetelců z americké války za nezávislost k ostřelovačům současným.
Autor Charles Stronge věnuje pozornost i vývoji jejich výstroje a vý-
zbroje a používání taktik. Pasáže o zbraních zase přiblíží historické
pozadí a podávají přesný popis nejvýznamnějších odstřelovačských
zbraní za posledních 250 let.

Jedinečná sleva až 150 Kč
na programovou nabídku KTK

www.ktkdiginet.cz

Vaše cesta k desítkám programů
za pár korun



SUDOKU

Jak luštit sudoku: vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, sloupec a čtverec o 3 x 3 políčkách obsahoval čísla od
jedné do devíti.

Obtížnost: střední

	3		2				1	
			8	5				2
			6	3				9
	5				9		8	
4	9				3		6	7
	6			4	5		9	
9					8	6		
2					1	3		
	8			2		7		

Obtížnost: těžká

2				9				5
	8				2	1		
7				1				
	1			8				9
	2	3				6	5	
4				2				3
					6			8
				5	9			1
6				7				4

Řešení

1	2	6	9	5	7	8	3	4
8	7	5	1	9	6	3	2	4
9	2	9	8	6	4	1	7	5
6	8	2	5	1	7	9	8	3
7	9	5	3	2	8	1	6	4
3	1	6	7	9	2	5	3	8
6	9	8	1	7	5	9	2	4
2	4	7	9	6	8	3	1	5
9	1	3	4	2	6	5	7	8

Inzerce

Soukromá inzerce je pro občany Kopřivnice a místních částí zdarma. Inzerce otiskujeme podle místa a v pořadí, v jakém nám byla doručena.

b y t y

- ♦ **Prodám dr. byt 3 + 1 s balkonem**, o rozloze 72 m², na ul. Kadláčkově (blízko centra), dům po celkové revitalizaci (zateplení, plastová okna, vlastní kotelná pro ohřev vody a topení), byt po kompletní rekonstrukci: zděné jádro, kuchyňská linka se spotřebiči, komora, moderní koupelna a WC prosvětleny Luxfery. Součástí jsou dva sklepní prostory. Tel. 777 109 597 po 15. hodině
- ♦ **dr. byt 2 + 1 na Severu**, ulice Osvoboditelů, bez balkonu, v původním stavu, volný od května, cena 390 000 Kč. RK nevolat. Tel. 722 061 818
- ♦ **byt 1 + kk v os. vl., ul. Záhumenní 1151, 6. p.**, plastová okna, balkon. Tel. 721 624 893
- ♦ **Koupím pěkný byt 3 + 1 nebo 4 + 1 v Kopřivnici** (kromě lokality Sever). Nejlépe po rekonstrukci. Jsem přímý zájemce, platím hotově. Termín koupě - červen 2015. Tel. 602 975 327 (po 18. hod.), Raskiss@seznam.cz

p r o d e j

- ♦ **el. kompresor Orlik**, motor 7,6 kW; hoblovku s protlakem Promo cca 250 mm; cirkulárku zn. Čemofel; el. vrátek, nosnost 300 kg; plošinu na 2 kolečka; stavební rozvaděč 220/380 V. Tel. 603 723 255
- ♦ **masážní vanu na nohy**, nová, nevhodný dar, cena dohodou. Tel. 604 463 778
- ♦ **dětské oteplováčky (kombi-nézy)** na 8 - 12 let, cena dohodou. Tel. 604 463 778
- ♦ **dětský fúsal**. Tel. 604 463 778
- ♦ **vlínu na pletení**. Tel. 604 463 778
- ♦ **25 ks cihly HELUZ - STI 49-K-1/2 - s vybraním (rozměr 125 x 480 x 249) - nové, neobroušené, nepoužité**. Zbyly nám. Tel. 732 266 153, body.v@seznam.cz
- ♦ **barevnou televizi ORAVA s dálkovým ovládním**, úhlopříčka 50 cm, cena 300 Kč. Tel. 732 507 411
- ♦ **autorádio SENCOR s CD**

- a MP 3, cena dohodou. Tel. 732 507 411
- ♦ **radiopřehrávač Panasonic**, původní cena 600 Kč, nyní 100 Kč. Tel. 775 376 875
- ♦ **el. ventilátor**, původní cena 800 Kč, nyní 150 Kč. Tel. 775 376 875
- ♦ **barevný televizor Orava**, původní cena 2 500 Kč, nyní 400 Kč. Tel. 775 376 875
- ♦ **nabíječku na tabák**. Původní cena 700 Kč, nyní 200 Kč. Tel. 775 376 875

n e m o v i t o s t i

- ♦ **Prodám stavební pozemek v Ženklavě**, rovinatý, 2 191 m², v zastavěném území obce, příjezdová cesta, sítě na hranici pozemku, oplocený, v územním plánu určen ke stavbě rodinného domu, blízko školy, školka a úřad. Cena 590 Kč/m². Tel. 732 357 073
- ♦ **rekreační chatu nedaleko Nového Jičína**. Cena dohodou. Tel. 608 807 711
- ♦ **garáž u koupaliště**, suchá, udržovaná, dobře osvětlená. Nová střecha, bezpečnostní závora, bez dalších investic. Cena jen 95 000 Kč. Tel. 724 890 097
- ♦ **Koupím zahradu nebo pozemek k rekreaci v Kopřivnici**. Tel. 604 314 204
- ♦ **Pronajmu ihned dvougaráž - 39 m²** (vysoký strop 3,5 m, 2 x velká vrata), v Kopřivnici, ul. Záhumenní (u objektu ČEZ), v uzavřeném areálu. Nájemné na dotaz. Tel. 732 266 153, e-mail: body.v@seznam.cz

p r á c e

- ♦ **Firma s provozovnou ve Frenštátě pod Radhoštěm hledá obráběče kovů - obsluhu CNC, systém Heidenheim**. Požadujeme znalost čtení výkresové dokumentace, programování Heidenheim, minimální praxi. Nabízíme dobré platové podmínky, stabilní zaměstnání a další benefity. Kontakt 602 491 147
- ♦ **Hledám práci nebo brigádu**, vlastním RP sk. A, B, C, T. Tel. 775 376 875

z v í ř e c t v o

- ♦ **Daruji z důvodu stěhování fenku křížence malého knírače a zlatého retrievra**, vhodná do bytu i na zahradku, dokáže se přizpůsobit, hravá, vděčná za pozornost, věk 9 let, pravidelně očkovaná, přidám pelíšek, granule, náhubek, vodítko. Tel. 732 467 426

r ů z n é

- ♦ **Kdo našel v sobotu 31. 1. klíče od auta s přívěskem značky Hyundai**, prosím o navrácení. Odměna jistá. Tel. 737 968 921

a u t o - m o t o

- ♦ **Prodám MOTO CROSS KTM 65 SX**, r. v. 2008, minimálně jetá = 100 MH, nachystaná na sezonu. Tel. 732 266 153, body.v@seznam.cz

iBif BikeFun International

Se zahájením provozu nové výrobní linky hledáme kandidáty na pozici montážní dělník.

Jedná se o práci na plný úvazek, jednosměnný provoz.

Požadujeme **vysoké pracovní nasazení - schopnost týmové práce - fyzickou zdatnost**. Vyučení ve strojírenském nebo technickém oboru výhodou.

Nástup možný ihned.

Místo pracoviště Kopřivnice
– BIKE FUN International s.r.o.

Životopisy zasílejte na adresu
stanislav.matusu@bikefunint.com
nebo přineste osobně do Bike Fun International s.r.o., Areál Tatro 1445/2, 742 21 Kopřivnice.

We make the bike.

redakce: 556 879 434

Město Kopřivnice

vyzývá zájemce k podání přihlášky na nájem obecního bytu za podmínky přistoupení k závazku

- ♦ **1 + 2 o celkové ploše 61,70 m²**, Obránců míru 891, minimální přistoupení k závazku: 40 000 Kč
- ♦ **1 + 2 o celkové ploše 63,91 m²**, Alšova 1141, minimální přistoupení k závazku: 40 000 Kč
- ♦ **1 + 2 o celkové ploše 53,56 m²**, Alšova 1141, minimální přistoupení k závazku: 40 000 Kč

Organizační pokyny:

- prohlídka bytu je možná po dohodě s pracovníci Odboru majetku města, oddělení bytové správy, Štefánikova 1163, 8. poschodí, dveře č. 867 a 866, tel. 556 879 795, 556 879 796 a 556 879 798;
- formulář přihlášky obdržíte pouze na odboru majetku města, oddělení bytové správy Městského úřadu Kopřivnice;
- vyplněnou přihlášku odevzdejte v nepřírodně a zapečetěné obálce s uvedením adresy předemstátního bytu, o který máte zájem, nejpozději do 9. 3. do 16 hodin na: Městský úřad Kopřivnice, odbor majetku města, oddělení bytové správy, Štefánikova 1163, 8. poschodí, dveře č. 867 nebo 866;
- nejbližší schůze rady města, která se bude konat 24. 3., určí zájemce bytu a doporučí zastupitelstvu města schválit dohodu o přistoupení k závazku;
- závazně nabitá částka bude nájemcem jednorázově zaplacená před uzavřením smlouvy o nájmu bytu, nejpozději do 31. 3. 2015.

Podrobné informace naleznete na webových stránkách www.koprivnice.cz nebo na úřední desce před městským úřadem.

Sběrný dvůr

ul. Panská, Kopřivnice Tel.: 739 503 612 - vedoucí

Otevírací doba: po a pá 8 - 17 hodin
so 8 - 12 hodin

OZNÁMENÍ
O VÝBĚROVÉM ŘÍZENÍ

Město Kopřivnice vyhlašuje výběrové řízení č. 1/2015

STRÁŽNÍK MĚSTSKÉ POLICIE

Pracovní poměr: na dobu neurčitou

Plat: pl. tř. 5, pl. stupeň dle praxe

Předpokládaný nástup: 1. 4. 2015

Místo výkonu práce: Město Kopřivnice

Požadujeme: státní občanství ČR (viz § 4 zák. 553/91 Sb., o obecní policii), minimální věk 21 let (viz § 4 zák. 553/91 Sb., o obecní policii), vzdělání střední s maturitou (viz § 4 zák. 553/91 Sb., o obecní policii), bezúhonnost dle § 4 a) zákona 553/91 Sb., o obecní policii, spolehlivost dle § 4 b) zákona 553/91 Sb., o obecní policii, tělesná a zdravotní způsobilost dle § 4 c) zákona 553/91 Sb., o obecní policii (splnění psychotestů a testů tělesné zdatnosti), osobní iniciativu, časovou flexibilitu, schopnost samostatné práce i práce v týmu, dobré komunikační schopnosti, odolnost vůči stresu, ochotu učit se novým věcem, znalost práce s PC (Word, Excel, internet apod.), řidičský průkaz skupiny B; **Nabízíme:** do úspěšného složení zkoušky platové zařazení v 5. platové třídě (dle nařízení vlády č. 222/2010 Sb.), platové zařazení do 6. platové třídy (po úspěšném složení zkoušky), zajímavou, náročnou a odpovědnou práci s lidmi, dobrý pracovní kolektiv, pracovní poměr na dobu určitou (do úspěšného složení zkoušky), poté na dobu neurčitou;

Uchazeči předloží:

1. písemnou přihlášku, která musí obsahovat tyto náležitosti (formulář je ke stažení na webových stránkách města, sekce Radnice - Volná místa): přesné označení výběrového řízení, jméno a příjmení, případně titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu (uveďte prosím telefon, e-mail), číslo občanského průkazu, datum a podpis,
2. strukturovaný životopis,
3. motivační dopis,
4. kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání,
5. výpis z evidence Rejstříku trestů (ne starší než 3 měsíce),
6. čestné prohlášení o trestní bezúhonnosti,
7. kopie dalších dokladů o absolvování odborných kurzů nebo jiného studia.

Uchazeči, kteří budou vybráni do užšího kola výběrového řízení, musí absolvovat testy fyzické zdatnosti a psychologické vyšetření.

Výše uvedené materiály zašlete (nebo doručte na podatelnu městského úřadu) nejpozději do 12. 3. 2015 na adresu: Městský úřad Kopřivnice, VŘ 1/2015, Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice. Přihlášky doručené po tomto datu nebudou do výběrového řízení zařazeny.

Kontaktní osoba pro případné dotazy: Ing. Hana Zelníčková, vedoucí personálního oddělení, e-mail: hana.zelnickova@koprivnice.cz, Jan Müller, velitel městské policie, e-mail: jan.muller@koprivnice.cz.

Zaměstnanost si vyhrazuje právo pracovní místo neobsadit, případně zrušit výběrové řízení.

Nový majitel a provozovatel
Hotelu Gong**** ve Štramberku

Od 16. 2. 2015 se stala novým provozovatelem a majitelem Hotelu Gong**** ve Štramberku společnost ISMM Gastro & HOTEL GONG s.r.o. patřící do skupiny ISMM majitele p. Ing. Miloslava Cváčka, Ph.D. Cílem je navázat na úspěšnou více než dvacetiletou tradici HOTELU GONG****, jehož majitel p. Ing. Guzdek byl vyhlášen "Hoteliérem roku 2006".

Naším cílem je šťastný zákazník, který se k nám bude vždy s radostí vracet. K naplnění této vize je, kromě kvalitní nabídky hotelových služeb, také od 1. 3. 2015 v plném provozu i stylová restaurace Valašská jizba a Hotelová restaurace s celkovou kapacitou více než 100 míst. Součástí našeho jídelníčku bude zajímavý výběr pokrmů z krajovery specialit za velmi přijatelné ceny s nadstandardní obsluhou přívětivě personálu.

Zastavte se na chvilku a zavítejte k nám, zrelaxujete a zapomenete na každodenní stres. Každého hosta velmi rádi uvidíme a pohostíme! Jsme tady pro Vás!

Těšíme se na Vás!

